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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na třífázový transformátor s jednofázovým

sekundárním vinutím. V práci je proveden teoretický rozbor proudů a napětí pro dvě

vytipovaná zapojení sekundárního vinutí. Pro měření bylo použito Aronovo zapojení.

Naměřené hodnoty jsme zpracovali a provedli jsme porovnání s teoretickými předpoklady.

Měřením jsme ověřili, že data z naměřených hodnot odpovídají teoretickým předpokladům.

Na základě zjištěných údajů je možné říci, jaké zapojení sekundárního vinutí lze použít pro

jaké nesymetrické zatížení.

Klíčová slova

3f transformátor, 1f sekundární vinutí, zatěžovací charakteristika, nesymetrické zatížení,

zatěžovací proud, úbytek napětí
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the three-phase transformer with 1-phase secondary

winding. The theoretical analysis of currents and voltages for two chosen secondary winding

connections is presented in the thesis. Aron configuration has been used for measuring. The

measured values are processed and the evaluation of the theoretical presumptions is

performed. The measurement confirmed the theoretical presumtions. Based on the data, it is

possible to decide which connection of secondary winding can be used for specific

unbalanced load.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 1

f kmitočet sítě [Hz]

i1 okamžitá hodnota vstupního proudu [A]

i2 okamžitá hodnota výstupního proudu [A]

N1 počet závitů primárního vinutí [-]

N2 počet závitů sekundárního vinutí [-]

t čas [s]

U1 efektivní hodnota vstupního napětí [V]

u1 okamžitá hodnota vstupního napětí [V]

U2 efektivní hodnota výstupního napětí [V]

ui1 indukované napětí všech závitů vstupní cívky [V]

Ui1 efektivní hodnota indukovaného napětí vstupního vinutí [V]

Ui2 efektivní hodnota indukovaného napětí výstupního vinutí [V]

ui2 indukované napětí všech závitů výstupní cívky [V]

UiN efektivní hodnota indukovaného napětí [V]

uiN indukované napětí jednoho závitu vstupní cívky [V]

UiN max maximální hodnota indukovaného napětí [V]

Z zatěžovací impedance [Ω]

Φ magnetický tok [Wb]

Φµ rozptylový magnetický tok [Wb]

Φh hlavní magnetický tok [Wb]

Φmax maximální magnetický tok [Wb]

ω úhlová rychlost [rad/s]

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 2

Iµ magnetizační proud [A]

IA vstupní proud protékající vinutím A [A]

Ia výstupní proud protékající vinutím a [A]

IB vstupní proud protékající vinutím B [A]

Ib výstupní proud protékající vinutím b [A]

Ic výstupní proud protékající vinutím c [A]

IC vstupní proud protékající vinutím C [A]

Id proud protékající nulovým vodičem [A]

Iz proud protékající zátěží Z [A]

U2 sdružené napětí mezi fázemi a, c [V]

Ua výstupní napětí na vinutí a [V]

UAB vstupní síťové napětí mezi fázemi A a B [V]

Ub výstupní napětí na vinutí b [V]

UBC vstupní síťové napětí mezi fázemi B a C [V]

Uc výstupní napětí na vinutí c [V]

UCA vstupní síťové napětí mezi fázemi C a A [V]

Seznam symbolů a zkratek v kapitole 3

∆U úbytek napětí (dáno rozdílem jmenovitého a naměřeného) [V]

∆u úbytek napětí [%]

IAvyp vypočtený vstupní proud protékající vinutím A [A]

ICvyp vypočtený vstupní proud protékající vinutím C [A]
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IN jmenovitý proud transformátoru [A]

k jmenovitý převod transformátoru [-]

PA činné ztráty ve vstupním vinutí A [W]

PC činné ztráty ve vstupním vinutí C [W]

R rezistor použit jako zátěž [Ω]

S jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru [VA]

U0 napětí naprázdno [V]

Uf jmenovité fázové napětí transformátoru [V]

Us jmenovité sdružené napětí transformátoru [V]

Uz napětí na zátěži [V]
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Úvod

Předkládaná práce je zejména zaměřena na třífázový transformátor s jednofázovým

sekundárním vinutím. Práce je rozdělena do čtyř částí.

První část se zabývá obecnou činností a konstrukčním uspořádáním transformátoru. Tato

část pojednává o obecném principu, jak transformátor pracuje a o složení transformátoru, což

je magnetický obvod, vinutí transformátoru, typy chlazení, olejové nádoby atd.

Druhá část práce uvádí teorii zvláštnosti chodu 3f transformátoru s 1f sekundárním

vinutím. Obecně je zpracována zvláštnost transformátoru s vyvedeným nulovým uzlem

a transformátoru s nevyvedeným nulovým uzlem. Dále je zaměřeno na zvláštnosti chodu při

nesymetrickém zatížení ve dvou různých zapojení. Jedná se o obecnou úvahu, kde jsme

s pomocí rovnic z teoretické elektrotechniky vyjádřili, jak se transformátor chová v daném

zapojení při nesymetrickém zatížení.

Třetí část popisuje postup měření transformátoru v daných dvou různých zapojení. Toto

měření jsme provedli známým Aronovo zapojením. Tímto měřením jsme dostali hodnoty pro

dvě různá zapojení, ze kterých jsme po dosazení do rovnic z kapitoly 2 dopočetli výsledné

hodnoty. Pro obě zapojení jsme z naměřených hodnot na výstupní (sekundární) straně vynesli

závislost Uz = f(Iz).

Ve čtvrté části jsme vyhodnotili výsledky měření tím, že jsme porovnali vypočtené

výsledné hodnoty s naměřenými hodnotami dle uvedené teorie, porovnali jsme daná zapojení

mezi sebou a tím jsme získali potvrzení, jaké zapojení transformátoru je vhodnější použít při

větší nesymetrické zátěži.

Teoretická část, tj. činnost a konstrukční uspořádání transformátoru, ale také teoretický

rozbor zvláštnosti chodu 3f transformátoru s 3f sekundárním vinutím, jsou zpracovávány

převážně z odborné literatury o elektrických strojích a stavbě elektrických strojů. Zatímco

teorie dvou uvedených typů zapojení chodu 3f transformátoru s 1f sekundárním vinutím,

měření a vyhodnocení výsledků jsou zpracovávány dle vlastních slov.
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1 Činnost a konstrukce transformátoru

1.1 Princip činnosti transformátoru

Transformátor je elektrický stroj, který se používá ke změně střídavého napětí a proudu

při stálém kmitočtu. Pracuje na principu elektromagnetické indukce, ale bez točivého pohybu.

Jednofázový transformátor se skládá z magnetického obvodu, který je složen

z transformátorových plechů (legovaných křemíkem) tloušťky 0,5 nebo častěji 0,35 mm,

z vinutí a popřípadě svorkovnice. Aby magnetizační proud potřebný k vybuzení

magnetického toku byl co nejmenší, je magnetický obvod uzavřen, tedy bez vzduchových

mezer. Na železném jádře jsou navinuty dvě cívky, vstupní (primární) a výstupní

(sekundární). Vstupní cívka je připojena na primární napětí U1, které se má transformovat

pomocí magnetického obvodu a sekundárního vinutí na napětí U2.

„Magnetický obvod slouží jako vodič pro magnetický tok. Proudy protékající

příslušnými vinutími vytvoří tok Φ, který se rozděluje na tok hlavní Φh, jeho prostřednictvím

dochází k transformaci, je tedy činným tokem, který zabírá s oběma vinutími a na tok

rozptylový Φµ, který zabírá pouze s vinutím, které jej vybudilo. Na vlastní činnosti

Obr. 1: Princip činnosti transformátoru, schematické znázornění toků (15)
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transformátoru se nepodílí, nemá záběr s druhým vinutím.“ (1)

Na svorky vstupní cívky připojíme střídavé napětí s okamžitou hodnotou u1. Napětím

u1 se začne uzavírat vinutím proud i1 souhlasného smyslu. Primární proud i1 procházející

závity N1 vybudí v magnetickém obvodu tok Φ, jehož okamžitý smysl lze určit pravidlem

pravé ruky. Tento magnetický tok je střídavý o kmitočtu sítě f. Časovou změnou toku se

v jednom závitu vstupní cívky indukuje napětí uiN a ve všech jejich závitech napětí ui1, jehož

velikost je dána vztahem

1-1

Jestliže zanedbáme rozptyl, je stejně veliký magnetizační tok Φ spřažen se závity

výstupní cívky. Tento magnetický tok indukuje v jednom závitu výstupní cívky stejně veliké


[…]

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IA [A] IB [A] IC [A] U1 [V] U2 [V] Uz [V] Iz [A] Z [Ω] ICvyp [A]

0,61 0,25 0,32 391,4 398,4 135,1 1,04 130,0 0,30

0,66 0,27 0,35 391,4 398,4 131,6 1,21 108,6 0,35

0,74 0,31 0,40 391,4 398,4 131,6 1,30 101,3 0,37

0,80 0,35 0,43 381,1 398,4 131,6 1,56 84,4 0,45

0,94 0,42 0,49 394,9 398,4 135,1 1,99 67,8 0,57

1,04 0,48 0,55 394,9 398,4 135,1 2,34 57,8 0,67

1,21 0,57 0,63 394,9 398,4 135,1 2,68 50,3 0,77

1,39 0,65 0,73 394,9 398,4 135,1 3,12 43,3 0,89

1,56 0,74 0,81 394,9 398,4 135,1 3,55 38,0 1,02

1,73 0,81 0,88 394,9 398,4 131,6 3,90 33,8 1,12

2,08 0,90 1,00 394,9 398,4 131,6 4,33 30,4 1,24

Tab. 4: Přepočtené a vypočtené hodnoty v zapojení typu 2
4

Dle rovnice (2-14) můžeme ověřit, zda hodnoty z měření odpovídají hodnotám

teoretickým, tak jako u zapojení typu 1. Po dosazení do rovnice za

dle rovnice (3-1)

dostáváme rovnici (3-6)

3-6

Do této rovnice dosadíme ze štítku transformátoru primární napětí U1, sekundární

napětí U2 odpovídající napěťovým poměrům dle Obr. 13 a dopočteme proud ICvyp, jak je

uvedeno v Tab. 4.

3-7

Výpočet úbytku napětí při zapojení typu 2 se rovná napětí viz Tab. 4

odpovídající jmenovitému proudu IN = 3,93 A odečteme od napětí naprázdno, které je

změřeno V

3-8

Po dosazení do vztahu pro výpočet úbytku napětí získáváme

4
Jelikož jsme z důvodu omezeného proudu odporem nemohli měřit pro vstupní napětí 400 V, naměřili jsme

hodnoty pro vstupní napětí 230 V a následně jsme naměřené hodnoty, tj. (IA, IB, IC, U1, U2, Uz, Iz ) vynásobili

, viz Tab. 4
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3-9

Z přepočtených hodnot změřených na sekundární straně transformátoru jsme vynesli

zatěžovací charakteristiku v závislosti Uz = f(Iz).

Obr. 18: Zatěžovací charakteristika zapojení typu 2
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Seznam měřících přístrojů

Wattmetr W1……………… Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 1697

Wattmetr W2……………… Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 5477

Voltmetr V1………………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 1699

Voltmetr V2………………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 1683

Voltmetr V3………………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 1684

Ampérmetr A1……………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 1687

Ampérmetr A2……………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 9242

Ampérmetr A3……………. Metra Blansko třída přesnosti

ev.č. 9243

Předřadný odpor (bočník) … Metra Blansko bez ev. čísla

Zatěžovací rezistor………... Metra Blansko 2,5 A; 100Ω ev.č. 1664

Třífázový transformátor s jednofázovým sekundárním vinutím Pavel Kalina 2014

37

4 Zhodnocení měření

Při zapojení typu 1 jsme podle teorie dospěli ke vztahu IA = IC. Při měření jsme si tento

vztah ověřili. Při zatížení dvou krajních fází jsme dospěli k závěru, že prostřední vinutí na

sekundární straně je nezatížené, tudíž sloupkem, na němž je vinutí navinuté, protéká

zanedbatelně malý proud, který je třeba k magnetizaci obvodu. Proto tento proud můžeme

zanedbat a říci, že proud IB = 0, potom veškerý proud, který dodáváme do uzlu primárního

vinutí transformátoru IA, se musí rovnat proudu, který z uzlu transformátoru vytéká, tudíž

IA = IC.

Při zapojení typu 2 nám vyšel vztah v teoretickém rozboru IB = IC. Tento proud IC by

měl vyjít podle teorie o polovinu menší než v zapojení typu 1 dle rovnice (2-15), tudíž IC =

.

Je to způsobeno tím, že na sekundární straně je rozpojený trojúhelník a zatížená je pouze

jedna krajní fáze. Prostřední a jedna krajní fáze je rozpojená, tudíž proud protékající zátěží

protéká pouze jedním sekundárním vinutím. Proto můžeme říci, že IB = IC. Z výsledků měření

lze potvrdit vztah IC =

. Proto lze toto zapojení typu 2 použít pro větší nesymetrické zatížení

než zapojení typu 1.

Ze závěru lze říci, že měření dopadlo podle teoretických předpokladů. Dle

zatěžovacích charakteristik čemuž odpovídá Obr. 19 je vidět, že zapojení typu 1 lze využít pro

menší nesymetrické zatížení. Naopak zapojení typu 2 lze v porovnání zatěžovacích

charakteristik použít pro větší nesymetrické zátěže. Také je vidět, že při stejném zatížení teče

v zapojení typu 2 proud v zátěži přibližně o

menší než v zapojení typu 1.

Z úbytků napětí lze říci, že pro stejný jmenovitý proud v zapojení typu 2 je úbytek

napětí menší než v zapojení typu 1 při stejném jmenovitém proudu. Proto se transformátor

v zapojení typu 2 chová jako tvrdší zdroj napětí.
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Obr. 19: Zatěžovací charakteristika pro zapojení typu 1 a zapojení typu 2
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