## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Třífázový transformátor s jednofázovým sekundárním vinutím</b>
Student: Pavel KALINA Std. číslo: E11B0032P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>35</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V hodnocené bakalářské práci jsou splněny všechny body zadání a práce je napsána v souladu s požadavky na psaní odborného textu. Hlavním přínosem práce je teoretický popis proudových poměrů ve vinutí třífázového transformátoru s jednofázovým sekundárním vinutím. Tento popis je proveden pro dvě vytipovaná spojení sekundárního vinutí. Platnost teoretického popisu je následně ověřena měřením zatěžovací charakteristiky. Student měl při zpracování práce aktivní přístup po celý akademický rok.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2014

.....
podpis vedoucího práce